[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 22.02.2012 № 1390-р

	44-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об отчете о выполнении Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа за 2011 год

Заслушав отчет председателя Комитета по управлению имуществом         Петропавловск-Камчатского городского округа Манаевой А.А. о выполнении Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности        Петропавловск-Камчатского городского округа за 2011 год, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001      № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» руководствуясь статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского       округа, пунктом 2.1 Порядка приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского муниципального образования, утвержденного решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 05.10.2005 № 205-р, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:
отчет о выполнении Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа за 2011 год принять к сведению.

	Заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского  городского округа

	Е.И. Чистов

Отчет

о выполнении Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа за 2011 год
Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности на 2011 год (далее – Прогнозный план) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского муниципального образования, утвержденным решением Петропавловск- Камчатской Городской Думы от 05.10.2005 № 205-р (далее – Порядок).

Прогнозный план утвержден решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) от 02.11.2010                    № 904-р. С учетом внесенных дополнений в план приватизации вошло 16 объектов недвижимости муниципальной казны балансовой стоимостью 7519,0 тыс.руб.

Приватизация муниципального имущества осуществлялась способами, предусмотренными статьей 13 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ.

Начальная цена приватизируемого муниципального имущества определялась на основании отчетов об оценке, выполненных обществом с ограниченной ответственностью «Камчатский центр независимой оценки» в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998 № 135-ФЗ и Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005 № 94-ФЗ.

Информация об условиях приватизации объектов муниципальной собственности и об итогах состоявшихся торгов размещалась на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и публиковалась в газете «Град Петра и Павла».

В течение 2011 года Комитетом было назначено 4 аукциона с открытой формой подачи предложений о цене. Общая рыночная стоимость реализуемых объектов недвижимости составляла 1593,0 тыс.руб. Ввиду  отсутствия поданных заявок от претендентов 3 аукциона были признаны не состоявшимися. По результатам одного аукциона продан объект недвижимости по цене, превышающей начальную цену объекта на один «шаг аукциона». В связи с несостоявшейся продажей на аукционе объектов муниципального недвижимого имущества условия их приватизации были изменены, но посредством публичного предложения объекты недвижимости также не были проданы. На торги без объявления цены указанные объекты недвижимости не выставлялись.
Всего за 2011 год был реализован 1 объект недвижимого имущества – нежилые помещения первого этажа в жилом доме по ул. Труда, 25 стоимостью 221,0 тыс.руб.

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в 2011 году Комитетом по управлению имуществом по заявительному порядку было предоставлено преимущественное право выкупа индивидуальному предпринимателю, арендовавшему здание нежилое общей площадью 382,5 кв.м по улице Пограничная, 1. Рыночная стоимость указанного объекта недвижимости составила 16530,0 тыс.руб., в том числе земельного участка – 4700,0 тыс.руб. Объект выкуплен с рассрочкой платежа сроком на 3 года.

Оплата по договорам купли-продажи за приватизированное муниципальное имущество производилась на расчетный счет УФК по Камчатскому краю (Комитет по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа) 40101810100000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю ИНН 4101027609 КПП 410101001 ОКАТО 30401000000 БИК 043002001 КБК 90611402033040000410.
В соответствии с решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2011 год» (со всеми изменениями и дополнениями) предполагаемая сумма поступлений доходов в бюджет города от приватизации муниципального имущества в 2011 году была запланирована в размере  37840,0 тыс.руб. Указанная сумма включает в себя доходы, поступающие от приватизации муниципального имущества Петропавловск-Камчатского городского округа в 2011 году, а также доходы от реализации муниципального имущества по ранее заключенным в 2008-2010 годах договорам купли-продажи путем выкупа имущества по преимущественному праву с рассрочкой платежа от 1 года до 3-х лет.

Фактически в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа в 2011 году поступило средств от реализации объектов муниципальной собственности, включенных в Прогнозный план приватизации на 2011 год, в размере  43450,00 тыс.руб.

Не реализовано 12 объектов муниципального недвижимого имущества по следующим причинам:

- в связи с нахождением объекта недвижимости в жилом доме, признанном непригодным для проживания и подлежащим сносу после завершения расселения граждан;

- необходимостью формирования и государственной регистрации права собственности на земельные участки под нежилыми зданиями;

- нахождением под арестом в 1 полугодии 2011 года объектов недвижимости муниципальной казны в связи с исполнительным производством, возбужденным в 2007 году Управлением Федеральной службы судебных приставов по Камчатскому краю, в отношении должника Петропавловск-Камчатского городского округа в лице Департамента экономической и бюджетной политики Петропавловск-Камчатского городского округа;
- запретом на совершение юридически значимых действий в отношении имущества, подлежащего государственной регистрации, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним были сделаны соответствующие записи;

- невозможностью проведения торгов и реализации имущества до 31.12.2011 в связи с поздними сроками исполнения работ по оценке  объектов недвижимости 30.11.2011 согласно конкурсной документации.